



DESCRIPCIÓN	TOTAL
Primas	439,842,311
Devoluciones y Cancelaciones de Primas	188,461,381
Primas Netas	251,380,930
Primas cedidas	162,279,578
Primas Netas de Retención	89,101,352
Variación en las Reservas Técnicas	25,739,236
Variación en las Reservas Técnicas	19,916,905
Primas Netas Devengadas	83,279,022
Comisiones y Participaciones por Reaseguro Cedido	22,584,332
Gastos de Intermediación	16,294,091
Margen de Aseguramiento	89,569,262
Siniestros y Gastos de Liquidación Recuperados	17,204,891
Salvamentos y Recuperaciones	4,118,222
Siniestros y Gastos de Liquidación	62,990,981
Participaciones de Reaseguradores y Reafianzadores	1,313,039
Siniestros Netos	42,980,907
Margen Técnico	46,588,356
Ingresos Técnicos Diversos	2,126,661
Gastos Técnicos Diversos	11,413,645
Resultado Técnico	37,301,372
Gastos de Administración	16,726,172
Resultado de Operación	20,575,200
Ingresos Financieros	14,826,475
Gastos Financieros	756,531
Margen Financiero	34,645,143
Otros Ingresos	1,933
Otros Gastos	0
Resultado Financiero	34,647,077
Ingresos de Ejercicios Anteriores	0
Gastos de Ejercicios Anteriores	0
Utilidad (Pérdida) Antes de Impuesto sobre la Renta	34,647,077
Impuesto sobre la Renta	8,431,510
Utilidad (Pérdida) Neta	26,215,567
Ajustes por Valoración Integral	
Inversiones Financieras Designadas a Valor Razonable Con Cambios en Otro Resultado Integral	-
Coberturas de Instrumentos Financieros Derivados	-
Inversiones Registradas por el Método de la Participación	-
Diferencias de Conversión en Moneda Extranjera	-
En Activos y Pasivos Mantenidos para la Venta, Grupo de Activos y Pasivos para su Disposición	-
Propiedades, Planta y Equipo	-
Propiedades de Inversión	-
Ganancia en Venta de Activos con Financiamiento	-
Otros Activos	-
Otra Utilidad (Pérdida) Integral del Periodo	-
Utilidad (Pérdida Integral total)	26,215,567

Indicadores Técnicos Financieros

	MARZO 2019	DIC. 2018	MARZO 2018
Inversiones / Obligaciones Técnicas + Patrimonio	81.05%	81.96%	85.84%
Primas por Cobrar Netas / Primas Netas	147.81%	36.02%	145.01%
Siniestros Netos / Primas Netas	25.06%	42.78%	42.87%
Siniestros Retenidos / Primas Retenidas	48.24%	58.91%	47.79%
Activos Corrientes / Pasivos Corrientes	1.8 veces	1.9 veces	1.5 veces
Suficiencia (Insuficiencia) Patrimonial / Margen de Solvencia (PTS)	198.60%	182.21%	159.14%
Créditos e Inversiones Relacionados / Patrimonio	14.12%	14.92%	21.12%

Gerardo Rivera
Gerente General

Felipe Núñez
Contador General

Carlos Vides
Auditor Interno